
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     О внесении изменений  

     в постановление администрации  

     Уссурийского городского округа  

     от 30 декабря 2014 года  

     № 5027-НПА «Об организации  

     обучения населения Уссурийского 

     городского округа, не занятого 

     в сферах производства и  

     обслуживания и утверждении 

     Положения об учебно- 

     консультационных пунктах по 

     гражданской обороне и 

     чрезвычайным ситуациям  

     Уссурийского городского округа» 

 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года               

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ                                    

«О гражданской обороне», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлениями Правительства Российской Федерации  от 11 июля                     

2020 года № 1034 «О признании утратившими силу нормативных правовых 

актов и отдельных положений нормативных правовых актов Российской 

Федерации, об отмене актов федеральных органов исполнительной власти, 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 

проведении мероприятий по контролю при осуществлении федерального 

государственного пожарного надзора и лицензионного контроля                   

03.11.2022 2968-НПА

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



 
 

2 

в      области    пожарной     безопасности, федерального государственного 

надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и  техногенного  характера, государственного надзора 

за пользованием маломерными судами, базами (сооружениями) для их 

стоянок во внутренних водах и территориальном море Российской 

Федерации», от 02 ноября 2000 года    № 841 «Об утверждении положения об 

организации обучения населения  в области гражданской обороны»,                         

от 18 сентября 2020 года № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке 

граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 

гражданства в области защиты   от чрезвычайных ситуаций природного                   

и техногенного характера», Постановлением Правительства Приморского 

края от 03 июня 2020 года  № 502-пп «Об организации подготовки населения 

в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории Приморского края», 

постановлением администрации Уссурийского городского округа от                       

30 октября 2015 года № 2887-НПА «Об утверждении Положения по 

организации подготовки населения Уссурийского городского округа                       

в области гражданской обороны, способам защиты и действиям                              

в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера                                 

и признании утратившими силу некоторых правовых актов Уссурийского 

городского округа», в целях приведения  в соответствие  с действующим 

законодательством 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации Уссурийского городского 

округа от 30 декабря 2014 года № 5027-НПА «Об организации обучения 

населения Уссурийского городского округа, не занятого в сферах 

производства и обслуживания и утверждении Положения об учебно-

консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



 
 

3 

ситуациям Уссурийского городского округа» (далее – постановление) 

следующие изменения: 

а) в преамбуле постановления: 

слова «Постановления Правительства Российской Федерации                          

от  04 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить 

словами «Постановления Правительства Российской Федерации                                   

от  18 сентября 2020 года № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке 

граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 

гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного                      

и техногенного характера»; 

слова «приказа Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий   

стихийных бедствий от 15 января 2014 года № 12 «Об утверждении 

Инструкции по проверке и оценке деятельности территориальных органов 

МЧС России» исключить; 

слова «постановления Администрации Приморского края                               

от  03 сентября 2010 года № 300-па «Об организации подготовки и обучения 

населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории Приморского 

края» заменить словами «постановления Правительства Приморского края                

от 03 июня 2020 года № 502-пп «Об организации подготовки населения                           

в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории Приморского края»; 

слова «постановления главы Уссурийского городского округа                         

от 03 марта 2006 года № 252 «О подготовке населения Уссурийского 

городского округа в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных 

объектах» заменить словами «постановления администрации Уссурийского 

городского   округа   от  30 октября 2015 года № 2887-НПА «Об утверждении  

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



 
 

4 

Положения по организации подготовки населения Уссурийского городского 

округа в области гражданской обороны, способам защиты и действиям                                   

в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера                                  

и признании утратившими силу некоторых правовых актов Уссурийского  

городского округа»; 

б) в постановлении: 

в пункте 3 слово «(Алексанянц)» исключить; 

в пункте 4 слово «(Бронникова)» исключить; 

в пункте 5 слова «(Алексанянц)», «(Бронникова)» исключить; 

в) в Положении об учебно-консультационных пунктах по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям Уссурийского городского округа, 

утвержденном постановлением (далее – Положение): 

в пункте 3 раздела I «Общие положения» Положения: 

слова «Постановления Правительства Российской Федерации                        

от 04 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» заменить 

словами «Постановления Правительства Российской Федерации                            

от 18 сентября 2020 года № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке 

граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 

гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного                      

и техногенного характера»; 

слова «приказа Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий   

стихийных бедствий от 15 января 2014 года № 12 «Об утверждении 

Инструкции по проверке и оценке деятельности территориальных органов 

МЧС России» исключить; 

слова «постановления Администрации Приморского края                           

от 03 сентября 2010 года № 300-па «Об организации подготовки и обучения 

населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории Приморского  

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



 
 

5 

края» заменить словами «постановления Правительства Приморского 

края от 03 июня 2020 года № 502-пп «Об организации подготовки населения 

в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории Приморского края»; 

пункт 11 раздела IV «Организация и содержание работы» изложить               

в следующей редакции: 

«11. Подготовка неработающего населения в УКП по ГОЧС 

осуществляется в соответствии с Положением по подготовке населения 

Уссурийского городского округа в области гражданской обороны, способам 

защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера, утвержденным постановлением администрации Уссурийского 

городского округа от 30 октября 2015 года № 2887-НПА, и настоящим 

Положением об УКП по ГОЧС.»; 

подпункт «в» пункта 37 раздела VI «Права, обязанности, 

ответственность» изложить в следующей редакции: 

«в) проводить с неработающим населением занятия (консультации),                

в том числе беседы и лекции, организовывать просмотр учебных фильмов, 

распространять памятки, листовки и пособия по тематике гражданской 

обороны и защите от чрезвычайных ситуаций;». 

 2. Управлению информатизации и организации предоставления 

муниципальных услуг администрации Уссурийского городского округа 

(Панченко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Уссурийского городского округа. 

3. Отделу пресс-службы администрации Уссурийского городского 

округа (Тесленко) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации. 

 

 

Глава Уссурийского  

городского округа                                                                                    Е.Е. Корж 

 

 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru


